

证券代码：002838

证券简称：道恩股份

公告编号：2020-105

债券代码：128117

债券简称：道恩转债

山东道恩高分子材料股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 407,027,500 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.46 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	道恩股份	股票代码	002838
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王有庆	左义娜	
办公地址	山东省烟台市龙口市振兴路北首道恩经济园工业园区	山东省烟台市龙口市振兴路北首道恩经济园工业园区	
电话	0535-8866557	0535-8866557	
电子信箱	wang.youqing@chinadawn.cn	zuo.yina@chinadawn.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,275,113,138.24	1,298,901,359.54	75.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	585,368,979.35	78,998,462.69	640.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	574,809,767.79	74,588,152.77	670.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,241,007,291.55	138,096,420.37	798.65%
基本每股收益（元/股）	1.45	0.20	625.00%
稀释每股收益（元/股）	1.43	0.20	615.00%
加权平均净资产收益率	42.49%	8.06%	34.43%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,906,693,699.79	1,916,031,627.53	51.70%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,624,110,708.14	1,084,853,908.87	49.71%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	57,800	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
道恩集团有限公司	境内非国有法人	48.06%	195,609,210	0	质押	120,000,000
韩丽梅	境内自然人	20.16%	82,039,452	64,348,764	质押	58,800,000
伍社毛	境内自然人	1.32%	5,358,343	0		
蒿文朋	境内自然人	0.39%	1,604,250	1,604,250		
田洪池	境内自然人	0.39%	1,575,958	1,575,958		
首都产业控股有限公司	境内非国有法人	0.35%	1,439,540	0		
鲁献荣	境内自然人	0.16%	646,300	0		
#赵航英	境内自然人	0.14%	558,200	0		
#吴固林	境内自然人	0.13%	541,900	0		
李丞	境内自然人	0.11%	461,300	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东道恩集团有限公司与韩丽梅为一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	报告期末，公司股东赵航英共持有公司股份 558,200 股，其中普通证券账户持有数量 12,000 股，信用证券账户持有数量 546,200 股；公司股东吴固林共持有公司股份 541,900 股，其中普通证券账户持有数量 387,000 股，信用证券账户持有数量 154,900 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020年上半年，新冠肺炎疫情爆发，国内外形势发生深刻变化，疫情期间，公司在董事会的领导下积极抗击疫情，在履行上市公司社会责任的同时，采取多项举措及时复工，降低经营风险，确保一线作业人员的健康和安全，保障公司各项经营工作有序开展。

报告期内，公司实现营业收入227,511.31万元，较上年同期增长75.16%，实现归属于上市公司股东的净利润58,536.90万元，较上年同期增长640.99%；截至报告期末，公司资产总额290,669.37万元，较年初增长51.70%，归属于上市公司股东的所有者权益162,411.07万元，较年初增长49.71%。

在董事会的领导下，公司管理层确定了“产品为根、以人为本、科技引领、客户至上”的经营方针，用非常手段应对非常经营环境，通过公司聚丙烯熔喷专用料迅速转产扩能，增加了经营收益，提升了社会效益和品牌美誉度，有效冲抵了宏观环境和行业竞争带来的挑战 and 不确定性，为抗击疫情贡献了道恩力量。

（一）改性塑料业务

报告期内，公司改性塑料业务板块实现营业收入187,747.34万元，同比增长106.18%，占公司总营业收入比重为82.52%，毛利率为39.82%，较上年同期上升26.23个百分点。

公司坚决克服新冠疫情带来的不利影响，逆势而为，积极开拓市场，除聚丙烯熔喷专用料爆发式增长外，其他改性塑料产品保持稳定发展。上半年受新冠疫情影响，聚丙烯熔喷专用料大幅增长，为全国20多个省份的客户发送了聚丙烯熔喷专用料，产品全部供给生产防疫物资的终端客户，避免在特殊时期价格炒作，积极履行了社会责任，在行业内赢得了良好口碑和品牌知名度，入选了“全国疫情防控重点保障企业”，先后收到国务院和多省经信部门的感谢表彰。

（二）热塑性弹性体业务

报告期内，公司热塑性弹性体业务板块实现营业收入18,213.68万元，同比减少7.02%，占公司总营业收入比重为8.01%，毛利率为54.51%，较上年同期上升21.42个百分点。

公司热塑性弹性体业务总体而言呈现稳步发展态势，TPV产品继续保持了行业龙头地位，引领行业发展，树立了行业内优质品牌形象。在保证服务品质的前提下，紧跟市场需求，开发了多款产品，将产品应用领域继续拓展。同时继续加强弹性体三大研发平台投入，做好动态硫化平台、酯化合成平台、氢化平台技术研发储备。

（三）色母粒业务

报告期内，公司色母粒业务板块实现营业收入9,271.25万元，同比增长19.38%，占公司总营业收入比重为4.08%，毛利率为23.10%，较上年同期上升4.41个百分点。

公司色母粒业务稳步增长，是江北地区最大色母粒工厂。上半年积极进行产品结构调整，重点开发了化纤母粒、黑色母粒和降解母料，得到了客户的认可。深度开发海尔、海信等老客户，提供高品质稳定母粒，同时积极采用业务、技术一体化，准确了解客户需求，进行新客户开发，色母粒销量稳步增加。

（四）报告期内完成的主要工作

1、市场营销方面

报告期内，公司抢抓市场机遇，努力实现从“一品一户”向“一品多户”的转变，从“卖牌号”向“卖性能”、“卖应用”转变。深度挖掘大客户资源，提供价值服务，实现合作双赢。根据公司熔喷料产销情况，采用锁定远期销售策略，保证了订单和利润，有力的平抑短期价格波动给客户造成的采购不便利，赢得了市场的赞誉。利用疫情期间医疗卫材市场需求增长的契机，在新客户及大客户拓展方面均有较大突破。全流程推进客户满意度提升项目，优化流程、改进表单，确保问题按照PDCA原则闭环优化，提升了客户的满意度。积极开展新媒体营销和海外推广业务，线上客户累计成交大幅增加，被阿里巴巴国际站选为抗疫物资优质供应商，参加其举办的首次国际线上展会。

2、技术研发方面

公司近几年一直保持对研发投入的力度，为满足下游客户对产品品质不断提升的要求，坚持自主创新，在不断优化已有优势产品的基础上，持续加大研发投入，协同北京、青岛、龙口研发中心力量，推动技术和产品不断升级，强化项目储备及新产品的研发。报告期内，公司调整了研发架构和考核机制，增加模块化开发职能，通过管理机制引导新产品的创新。开发了防水卷材料、透气膜专用料、可降解材料、PPS特种工程塑料、防异响全系列产品、吹塑/吸塑级高熔体强度ABS等项目。上半年共计投入研发费用7,758.89万元，保证了研发部门的支出。截止本报告期，公司已取得的专利共计64项。

3、生产经营方面

报告期内，公司统筹做好疫情防控和复工复产。第一时间成立疫情防控小组，制定疫情防控工作管理办法和各项业务流程，严格落实防疫措施。在做好疫情防控工作的同时，采取多种措施保障经营工作的有序开展。面对上半年新冠疫情带来的医疗卫材市场需求大幅增长的情况，公司通过改造现有生产设备和扩建产能，调整产品结构以适应市场需求，及时向国内外市场大量供应抗疫急需的熔喷料，产销量与上年同期相比大幅增长。

4、人力资源管理方面

报告期内，公司调整优化了组织架构，完善了管理流程，激活了组织内在动力。继续推进“九定”工作，进一步完善了人力资源管理体系。推进公司所属单位实现人力资源管理的平台化和信息化，提高了人力资源工作效率和人力资源管理及开发水平。通过聘请专业中介机构，借助外脑为公司人力资源战略规划提供有力支撑。加强班子建设和队伍文化融合，加大核心骨干人才培养和引进力度，逐步建立良性发展的人才梯队。鼓励创新创造，通过创新载体和制度导向，营造爱才惜才用才的浓厚氛围。

5、资本运营方面

报告期内，公司公开发行可转换公司债券通过了证监会审核，7月2日成功发行可转债，本次可转债是公司上市后的第一次再融资，打通了融资通道，提升了融资能力，有助于公司资本运作进入良性循环，为公司的持续发展奠定了基础。该项目建成后，将新增12万吨改性塑料产能，能有效缓解公司现有产能不足，实现对就近客户的配套，增强与客户的合作黏性，补充和完善公司现有业务布局，进一步提升公司的核心竞争力，奠定公司在改性塑料领域的行业地位。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

财政部于2017年7月5日修订发布的《企业会计准则第14号——收入》的相关规定，并按照财政部发布的《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求编制2019年度合并财务报表及以后期间的合并财务报表。除上述会计政策变更外，其他未变更部分，公司仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。新收入准则将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；识别合同所包含的各单项履约义务并在履行时分别确认收入；对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。经本公司第三届董事会第二十六次会议，第三届监事会第十七次会议于2020年4月7日决议通过，本集团自2020年1月1日起执行新收入准则。新收入准则的实施预计不会导致公司收入确认方式发生重大变化，公司无需对可比期间信息进行调整，本次会计政策变更不影响公司2019年度相关财务数据。本次合并财务报表格式调整是根据法律、行政法规或国家统一的会计制度要求进行的变更，

不影响公司当期净利润及所有者权益，不存在损害公司及全体股东利益的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本期合并报表范围新增道恩万亿（河北）高分子材料有限公司

2020年5月15日，公司召开第四届董事会第二次会议，审计通过了《关于公司对外投资的议案》，本次投资事项属于董事会权限，无须通过股东大会批准。公司决定以自有资金在河北省景县与河北万亿特种新材料制造有限公司共同出资设立道恩万亿（河北）高分子材料有限公司，该公司注册资本人民币3000万元，公司占注册资本的51%，对方占比为49%。道恩万亿（河北）高分子有限公司已于2020年5月19日完成工商注册登记手续，并取得景县行政审批局颁发的营业执照。至2020年6月30日止，公司已实际出资306万元，因此自成立日起纳入合并报表范围。

山东道恩高分子材料股份有限公司

法定代表人：于晓宁

签字：_____

2020年8月24日